

平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)



平成19年1月30日

上場会社名 富士製薬工業株式会社

(JASDAQ・コード番号:4554)

(URL <http://www.fujipharma.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 今井 博文

TEL:(03) 3556-3344

責任者役職・氏名 取締役管理部マネージャー 上出 豊幸

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(たな卸資産の計上基準)

たな卸資産については、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸残高により算定しております。

②最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年9月期第1四半期業績の概況(平成18年10月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年9月期第1四半期	3,589	20.3	612	12.9	614	10.2	374	19.7
平成18年9月期第1四半期	2,983	14.6	542	—	557	—	312	—
(参考)平成18年9月期	11,240		1,532		1,556		915	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年9月期第1四半期	29	11	—	—
平成18年9月期第1四半期	26	37	—	—
(参考)平成18年9月期	73	78	—	—

(注) ①売上高及び各利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

②期中平均株式数 19年9月期第1四半期 12,869,990株 18年9月期第1四半期 11,866,390株 18年9月期 12,413,558株

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社の売上高は3,589百万円となり、前年同期比20.3%の増加となりました。内容と致しましては、尿路・血管造影剤「オイパロミン」、「イオパーク」を中心とする診断用薬が1,422百万円(前年同期比8.7%増)、下垂体性性腺刺激ホルモン剤「HMGフジセイヤク」など、不妊症治療薬を中心とするホルモン剤が893百万円(前年同期比26.1%増)となったのをはじめ、その他の薬効分類においても堅調に推移しております。

利益面におきましては、売上高増加による売上総利益が増加した一方で、研究開発費や人件費等の増加により販売費及び一般管理費も増加したため、営業利益は612百万円(前年同期比12.9%増)、経常利益は614百万円(前年同期比10.2%増)、四半期純利益は374百万円(前年同期比19.7%増)となりました。

(2)財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年9月期第1四半期	17,555	13,294	75.7	1,033	00
平成18年9月期第1四半期	14,187	11,165	78.7	940	93
(参考)平成18年9月期	16,989	13,013	76.6	1,011	12

(注)①期末発行済株式数 19年9月期第1四半期 12,869,990株 18年9月期第1四半期 11,866,390株 18年9月期 12,869,990株

②期末自己株式数 19年9月期第1四半期 10株 18年9月期第1四半期 1,003,610株 18年9月期 10株

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年9月期第1四半期	309	364	△ 67	2,864
平成18年9月期第1四半期	△ 97	△ 503	△ 75	2,007
(参考)平成18年9月期	767	△ 2,364	1,172	2,258

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産額は17,555百万円となり、前第1四半期末に比べ3,368百万円増加、純資産は13,294百万円と前第1四半期に比べ2,129百万円の増加となりました。

資産の部においては、流動資産では売上高の拡大に伴い売上債権、たな卸資産が増加、前事業年度において自己株式を売却したこと等により、現金及び預金、有価証券が増加しております。有形固定資産においては、前事業年度に錠剤工場の新設、注射剤工場の能力増強等の設備投資を行いました。

負債においては、原材料や商品の購入額増加等により仕入債務が増加しております。純資産においては、前事業年度において自己株式の売却を行ったこと及び前事業年度及び当第1四半期の利益により増加しております。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益613百万円、仕入債務の増加額556百万円、有価証券の売却等による収入500百万円等があった一方で、売上債権の増加額485百万円、法人税等の支払額413百万円、賞与引当金の減少額257百万円等があったことにより、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は2,864百万円となり、前事業年度末に比べ606百万円の増加となりました。

○添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期株主資本変動計算書、(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書、生産、受注及び販売実績

以 上

[参 考]

平成19年9月期の業績予想(平成18年10月1日～平成19年9月30日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	5,950	700	440
通 期	12,680	1,720	1,060

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期までの経営成績は概ね計画通り推移しているため、平成18年11月10日公表の中間期及び通期の業績予想は修正しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

[添付資料]
(単位:千円、%)

1. (要約)四半期貸借対照表

区 分	当第1四半期末 (平成18年12月31日)	前第1四半期末 (平成17年12月31日)	増 減		(参考)平成18年9月期末 (平成18年9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,663,988	1,407,000	256,988		1,457,905
2. 受取手形及び売掛金	5,418,016	4,653,486	764,530		4,932,610
3. 有価証券	1,300,459	600,348	700,110		1,300,119
4. たな卸資産	2,639,361	1,995,409	643,951		2,528,476
5. 繰延税金資産	116,265	117,332	△ 1,066		269,696
6. その他	167,231	136,253	30,977		193,291
貸倒引当金	△ 1,625	△ 1,396	△ 229		△ 1,479
流動資産合計	11,303,698	8,908,435	2,395,262	26.9	10,680,619
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
建物	2,727,336	1,853,480	873,856		2,763,764
機械及び装置	714,074	505,185	208,889		727,981
土地	483,721	483,721	—		483,721
その他	168,813	866,720	△ 697,906		151,600
有形固定資産合計	4,093,945	3,709,106	384,838	10.4	4,127,067
2. 無形固定資産					
販売権	552,500	104,000	448,500		558,500
ソフトウェア	57,641	81,954	△ 24,312		63,580
その他	8,251	8,301	△ 49		8,264
無形固定資産合計	618,393	194,256	424,137	218.3	630,344
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	172,321	206,485	△ 34,164		177,288
長期前払費用	339,383	240,605	98,777		361,119
繰延税金資産	174,857	136,603	38,253		160,798
差入保証金	442,515	383,290	59,224		442,699
長期性預金	400,000	400,000	—		400,000
その他	10,295	8,583	1,712		9,867
投資その他の資産合計	1,539,372	1,375,569	163,803	11.9	1,551,774
固定資産合計	6,251,712	5,278,932	972,779	18.4	6,309,187
資産合計	17,555,410	14,187,367	3,368,042	23.7	16,989,806

(単位:千円、%)

区 分	当第1四半期末 (平成18年12月31日)	前第1四半期末 (平成17年12月31日)	増 減		(参考)平成18年9月期末 (平成18年9月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,438,777	1,402,753	1,036,023		1,882,116
2. 未払金	510,052	389,703	120,348		394,065
3. 未払費用	162,610	144,094	18,516		149,279
4. 未払法人税等	103,741	116,729	△ 12,987		419,492
5. 賞与引当金	207,684	184,590	23,093		464,857
6. その他	176,621	192,849	△ 16,228		35,573
流動負債合計	3,599,487	2,430,721	1,168,766	48.1	3,345,384
II 固定負債					
1. 受入保証金	209,547	204,975	4,572		208,646
2. 退職給付引当金	383,978	340,079	43,898		371,227
3. 役員退職慰労引当金	67,728	46,127	21,601		51,491
固定負債合計	661,254	591,182	70,072	11.9	631,365
負債合計	4,260,742	3,021,903	1,238,838	41.0	3,976,750
(資 本 の 部)					
I 資本金	—	1,616,950	—	—	—
II 資本剰余金	—	2,226,020	—	—	—
III 利益剰余金	—	8,017,798	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	33,959	—	—	—
V 自己株式	—	△ 729,264	—	—	—
資本合計	—	11,165,464	—	—	—
負債及び資本合計	—	14,187,367	—	—	—
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,616,950	—	—	—	1,616,950
2. 資本剰余金	2,841,587	—	—	—	2,841,587
3. 利益剰余金	8,815,275	—	—	—	8,530,718
4. 自己株式	△ 7	—	—	—	△ 7
株主資本合計	13,273,805	—	—	—	12,989,248
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	20,862	—	—	—	23,808
評価・換算差額等合計	20,862	—	—	—	23,808
純資産合計	13,294,668	—	—	—	13,013,056
負債純資産合計	17,555,410	—	—	—	16,989,806

2. (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

区 分	当第1四半期	前第1四半期	増 減		(参考)平成18年9月期
	自 平成18年10月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日	金 額	増減率	自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,589,413	2,983,822	605,591	20.3	11,240,639
II 売上原価	2,011,922	1,662,266	349,656	21.0	6,405,467
売上総利益	1,577,491	1,321,555	255,935	19.4	4,835,172
返品調整引当金繰入額 (△は戻入額)	△ 1,157	7,718	△ 8,875	—	8,736
差引売上総利益	1,578,648	1,313,837	264,811	20.2	4,826,435
III 販売費及び一般管理費	966,633	771,720	194,912	25.3	3,293,863
営業利益	612,015	542,117	69,898	12.9	1,532,572
IV 営業外収益	4,314	17,383	△ 13,069	△ 75.2	35,350
V 営業外費用	1,613	1,675	△ 61	△ 3.7	11,912
経常利益	614,716	557,825	56,891	10.2	1,556,010
VI 特別損失	1,374	18,289	△ 16,915	△ 92.5	101,445
税引前四半期(当期)純利益	613,341	539,535	73,806	13.7	1,454,564
法人税、住民税及び事業税	97,300	110,714	△ 13,413	△ 12.1	592,325
法人税等調整額	141,393	115,953	25,440	21.9	△ 53,637
四半期(当期)純利益	374,647	312,867	61,779	19.7	915,877

3. (要約)四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

区 分	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金	
			自己株式 処分差益			別途積立金	繰越利益 剰余金
平成18年9月30日 残高	1,616,950	2,226,020	615,567	2,841,587	164,079	5,000,000	3,366,639
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△ 90,089
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	374,647
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	—	284,557
平成18年12月31日 残高	1,616,950	2,226,020	615,567	2,841,587	164,079	5,000,000	3,651,196

区 分	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算差 額等合計	
	利益剰余金 合計					
平成18年9月30日 残高	8,530,718	△ 7	12,989,248	23,808	23,808	13,013,056
当四半期中の変動額						
剰余金の配当	△ 90,089	—	△ 90,089	—	—	△ 90,089
四半期純利益	374,647	—	374,647	—	—	374,647
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	△ 2,945	△ 2,945	△ 2,945
当四半期中の変動額合計	284,557	—	284,557	△ 2,945	△ 2,945	281,611
平成18年12月31日 残高	8,815,275	△ 7	13,273,805	20,862	20,862	13,294,668

4. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当第1四半期	前第1四半期	(参考)平成18年9月期
	自 平成18年10月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	613,341	539,535	1,454,564
減価償却費	135,584	96,424	575,540
退職給付引当金の増加額	12,751	12,043	43,190
役員退職慰労引当金の増加額(△は減少額)	16,236	△ 30,870	△ 25,506
貸倒引当金の増加額	145	184	267
賞与引当金の増加額(△は減少額)	△ 257,173	△ 244,998	35,267
受取利息および配当金	△ 2,014	△ 1,033	△ 4,785
売上債権の増加額	△ 485,406	△ 613,354	△ 892,478
たな卸資産の減少額(△は増加額)	△ 110,885	224,417	△ 308,649
長期前払費用の減少額(△は増加額)	21,736	△ 6,846	△ 127,360
仕入債務の増加額(△は減少額)	556,660	△ 116,734	362,628
未払金の増加額	37,724	44,039	73,947
未払費用の増加額	13,331	8,353	13,538
未払消費税等の増加額(△は減少額)	59,737	44,189	△ 11,548
役員賞与の支払額	—	△ 11,391	△ 11,391
その他	109,187	78,663	△ 87,605
小 計	720,958	22,620	1,089,618
利息及び配当金の受取額	1,291	494	4,475
確定拠出年金への移管額	—	—	△ 31,507
法人税等の支払額	△ 413,050	△ 120,618	△ 295,296
営業活動によるキャッシュ・フロー	309,199	△ 97,503	767,290
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得等による支出	△ 99,883	—	△ 499,361
有価証券の売却等による収入	500,000	—	—
投資有価証券の売却による収入	—	11,922	11,922
有形固定資産の取得等による支出	△ 35,117	△ 465,077	△ 1,333,152
無形固定資産の取得等による支出	—	—	△ 485,998
リース物件の取得等による支出	—	△ 49,665	△ 847,723
リース物件の売却等による収入	—	—	847,723
その他	△ 428	△ 428	△ 57,783
投資活動によるキャッシュ・フロー	364,570	△ 503,248	△ 2,364,373
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の売却による収入	—	—	1,344,824
配当金の支払額	△ 67,592	△ 75,331	△ 172,823
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 67,592	△ 75,331	1,172,000
IV 現金及び現金同等物の減少額	606,178	△ 676,083	△ 425,082
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,258,349	2,683,431	2,683,431
VI 現金及び現金同等物の期末残高	2,864,527	2,007,348	2,258,349

5. 生産、受注及び販売実績

(1) 生産実績

(単位:千円、%)

	当第1四半期 自 平成18年10月 1日 至 平成18年12月31日		前第1四半期 自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日		(参考)平成18年9月期 自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
診断用薬	1,197,483	44.1	1,272,311	44.7	4,462,620	41.8
ホルモン剤	679,777	25.0	807,506	28.4	3,004,521	28.1
循環器官用薬	284,267	10.5	274,374	9.6	1,033,994	9.7
抗生物質及び化学療法剤	164,106	6.0	141,448	5.0	625,381	5.9
泌尿・生殖器官系用薬	85,903	3.2	90,413	3.2	281,664	2.6
外皮用薬	74,719	2.8	87,469	3.1	309,535	2.9
その他	229,562	8.4	169,443	6.0	957,165	9.0
合計	2,715,819	100.0	2,842,966	100.0	10,674,882	100.0

(注) 1.金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(2) 商品仕入実績

(単位:千円、%)

	当第1四半期 自 平成18年10月 1日 至 平成18年12月31日		前第1四半期 自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日		(参考)平成18年9月期 自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
体外診断用医薬品	136,259	69.5	89,497	76.7	328,856	71.3
外皮用薬	16,620	8.5	6,475	5.6	38,205	8.3
ホルモン剤	2,846	1.4	9,840	8.4	32,456	7.0
抗生物質及び化学療法剤	—	—	—	—	5,952	1.3
その他	40,446	20.6	10,893	9.3	55,769	12.1
合計	196,173	100.0	116,706	100.0	461,240	100.0

(注) 1.金額は仕入価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(3) 受注状況

当社は販売計画に基づく見込生産を行っており、受注生産は行っておりません。

(4) 販売実績

(単位:千円、%)

	当第1四半期 自 平成18年10月 1日 至 平成18年12月31日		前第1四半期 自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日		(参考)平成18年9月期 自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(製品)						
診断用薬	1,422,002	39.6	1,308,140	43.8	4,489,708	39.9
ホルモン剤	884,733	24.6	703,193	23.6	2,883,480	25.7
循環器官用薬	325,667	9.1	227,028	7.6	993,246	8.8
抗生物質及び化学療法剤	176,048	4.9	145,900	4.9	552,423	4.9
泌尿・生殖器官系用薬	84,662	2.4	84,985	2.9	308,405	2.8
外皮用薬	82,751	2.3	69,193	2.3	293,848	2.6
その他	357,945	10.0	245,627	8.2	874,909	7.8
小 計	3,333,811	92.9	2,784,070	93.3	10,396,022	92.5
(商品)						
体外診断用医薬品	172,612	4.8	151,535	5.1	597,356	5.3
外皮用薬	26,991	0.8	23,798	0.8	101,969	0.9
ホルモン剤	8,488	0.2	5,250	0.2	29,586	0.3
抗生物質及び化学療法剤	3,065	0.1	3,753	0.1	14,664	0.1
その他	44,444	1.2	15,413	0.5	101,050	0.9
小 計	255,602	7.1	199,751	6.7	844,617	7.5
合 計	3,589,413	100.0	2,983,822	100.0	11,240,639	100.0

(注) 1.金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2.千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

3.主要な販売先

(単位:千円、%)

	当第1四半期 自 平成18年10月 1日 至 平成18年12月31日		前第1四半期 自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日		(参考)平成18年9月期 自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日	
	金額	割合	金額	割合	金額	割合
コニカミノルタエムジー株式会社	963,016	26.8	990,201	33.2	3,152,109	28.0